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Abstrakt

My bachelor work is about the men’s knowledge about the problem of the urinary

incontinence. Many people suffer from this urinary incontinence. It’s especially the

health problem of older people. But this incontinence is the diagnosis concerning both

women and men, also children and this disease negatively influences their life. It’s

condition whereat a man can’t alone regulate his urinaring.

The urinary incontinence is jointed with considerable physical, psychic, social and

economie stress. The incontinence patients often lose their self-respect, first-quality life

and social- intercourse. They often give up their common life. The social structure , the

relationship of husband and wife, the vocational integration and the satisfaction are

injured. The urinary incontinence is the intimate problem and we can’t or we don’t want

to speak about it. My work includes the classification, diagnostic, the cure of

incontinence and the special incontinence instruments for men.

It was taken up the quantitative research. The adopted method was the question-

form. The collection of information took place in 3 ambulances of the general

practitioners in the town České Budějovice. The men age of more than 30 years old

were as the research team in this boron, who visited these chosen ambulances in the

days of 17.1.-28.2. 2007. The question-forms were given accidentally.

This research should be certify or confute this hypothesis: the men haven’t

information about the problem of the urinary incontinence. The hypothesis was

certified. The project was fulfilled.

Fact is that ware questioned men embraced ware information about the urinare

incontinence and they also think, that the information about this problem is very

insufficient. The both of abonents had never available the information materials the

urinary incontinence.

We must improve the quality of information and it will be better to produce and to

distribute ware and ware brochures about this disease. Then the general public can read

them in the waiting rooms, in the geriatrics ambulances. The nurses should supply the

relevant information and to help people. I also believe, that my work will help for the

general public, too.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma zabývající se informovaností

mužů o problematice močové inkontinence. Močovou inkontinencí trpí poměrně velké

procento osob. Je chápána především jako zdravotní problém, spojený s vyšším věkem

člověka. Inkontinence je však diagnózou, která postihuje jak ženy, muže tak i děti a

negativně ovlivňuje jejich život. Je označována jako stav, při němž člověk není schopen

sám vědomě regulovat odchod moči. Může být důsledkem řady poruch, úrazů páteře,

demence, stavu po CMP, ale dochází k ní i při poškození tkáně močového měchýře

následkem cystitidy, nebo následkem chirurgického výkonu v oblasti malé pánve, dále

ve spojitosti s vysokým nitrobřišním tlakem způsobeným například obezitou, kýcháním,

kašlem apod.

Močová inkontinence je spojena se značnou tělesnou, psychickou, sociální a

ekonomickou zátěží. U inkontinentních pacientů dochází často ke ztrátě sebeúcty,

k rozpakům, k narušení kvality života a společenského styku. Lidé se často vzdávají

svého běžného životního stylu. Dochází tak ke zřejmému poškození sociálních vazeb,

partnerských vztahů, profesního zařazení a celkové spokojenosti. Únik moči je problém

intimního rázu a ne všichni jsme schopni a ochotni o něm otevřeně hovořit.

I když musíme podotknout, že se situace přece jenom trochu zlepšila díky

reklamním akcím firem, které se zabývají výrobou a prodejem inkontinentních

pomůcek. A to proto, že vkládají do novin a časopisů informační letáky s nabídkou

širokého sortimentu tohoto zboží. Dnes se již běžně setkáme i s upoutávkou na

inkontinentní pomůcky v televizi. Existuje také spousta klubů, sdružující lidi se stejným

onemocněním.

Ve své práci se zabývám klasifikací, diagnostikou, léčbou inkontinence a

inkontinentními pomůckami určenými speciálně pro muže. Dále se snažím zpřístupnit

mužům informace o problematice močové inkontinence. Proto doufám, že tato práce

bude sloužit nejen jako návod pro muže v případě, že je někdy postihne toto

onemocnění, ale i jako informační materiál pro širokou veřejnost.
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1. Současný stav

1.1 Funkce vylučování

Vylučování je jednou ze základních homeostatických funkcí. Úkolem vylučování

(exkrece ) je odstranit z organismu nepotřebné nebo škodlivé látky. Základním orgánem

vylučování jsou ledviny. Účastní se nejen odstraňování nepotřebných a škodlivých

látek, ale podílejí se i na řízení objemu, tlaku a pH mimobuněčné tekutiny a mají též

endokrinní funkce (19).

1.1.1. Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny jsou párové žlázy typického fazolovitého tvaru, uloženy po obou stranách

bederní páteře v retroperitoneálním prostoru. Ledviny jsou obaleny tukovým polštářem

a jsou připojeny mohutnými renálními tepnami na břišní aortu a renálními žilami na

dolní dutou žílu. Na řezu ledvinou můžeme rozlišit světlejší kůru ledviny a tmavší dřeň

ledviny.

Korová vrstva ledviny obsahuje asi jeden milión mikroskopických jednotek-

nefronů. Tvorba moči závisí na třech základních funkcích ledvin. A to na filtraci,

resorpci a sekreci (3).

Nefron je základní stavební funkční jednotkou ledvin. Skládá se z přívodné a

odvodné cévy, klubíčka kapilár, Bowmanova váčku a systému ledvinných kanálků.

Renální tepny se po vstupu do ledviny postupně větví na stále drobnější větve jdoucí do

kůry ledvin a stáčejí se do složitých klubíček, glomerulů.

Filtrace v glomerulech je závislá na filtračním tlaku, který můžeme definovat jako

tlak, kterým je tekutina (plasma) filtrována přes stěnu kapilár a vnitřní list Bowmanova

váčku do štěrbiny váčku. Čím větší je rozdíl mezi tlakem v krevních kapilárách klubíčka

a tlakem ve štěrbině váčku, tím větší je filtrace v glomerulech a tím větší je i množství

profiltrované primární moči. Množství této tekutiny je obrovské. Každý den se vytvoří

asi 180 litrů tekutiny. Profiltrovaná krevní plasma – primární moč, odtéká ze štěrbiny
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Bowmanova pouzdra do kanálků, kde je upravována na definitivní moč. Za běžných

životních podmínek dosahuje množství moči asi 1,5 litru za 24 hodin. Při průtoku

proximálním kanálkem, Henleovou kličkou a distálním kanálkem se primární moč

postupně zbavuje vody, glukosy, aminokyselin a části minerálních látek. Tyto látky se

vstřebávají zpět do krve, která protéká sítěmi kapilár opřádajícími ledvinové kanálky

(3).

1.1.2 Anatomie a fyziologie dolních cest močových

Ze sběrných kanálků do pánviček ledvin je moč přesouvána kontrakcí hladké

svaloviny a svěračů na vrcholcích papil.

Močovody, uretry jsou trubice průměrně 30 cm dlouhé, probíhající

retroperitoneálním prostorem do pánve. Močovody proudí tekutina, která má dostatečný

tlak pro překonání tlaku fyziologicky naplněného močového měchýře. Množství

vyloučené moči závisí na příjmu a extrarenálních ztrátách vody (průjmy, zvracení,

pocení) (19).

V močovém měchýři se moč shromažďuje. Močový měchýř je dutý svalový

orgán, měnící svůj tvar podle náplně moči, která se zde před vyprázdněním hromadí.

Močový měchýř je u obou pohlaví uložen v pánvi za stydkou sponou. Náplň močového

měchýře obvykle nepřesahuje 400-450 ml. Vyprazdňování močového měchýře, mikce,

je složitý děj, kterého se účastní různé svaly a svalové skupiny, a který je řízen souhrou

autonomních nervů. Část svaloviny dna měchýře přechází i na močovou trubici a

vytváří tzv. vnitřní svěrač.

Močovou trubicí vytéká moč díky kontrakci močového měchýře. U mužů se na

konci močení uplatňuje také stah svalů obklopujících proximální část močové trubice

(3).
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1.1.3 Anatomie a fyziologie mužského pohlavního ústrojí

Mužskými pohlavními žlázami jsou varlata. Varlata produkují pohlavní buňky

spermie a pohlavní hormony (testosteron).

Vývodné pohlavní cesty tvoří chámovod a močová trubice. K vývodným cestám

jsou připojeny měchýřkovité žlázy a prostata.

Chámovod, ductus deferens je trubice dlouhá asi 40 cm. Probíhá od nadvarlete

šourkem do zevního ústí tříselního kanálu a prochází kanálem do břišní dutiny, kde se

zatáčí do pánve a vyúsťuje pod močovým měchýřem do močové trubice, která zde

prochází prostatou (3).

Semenné váčky jsou uloženy na zadní a spodní straně močového měchýře. Krátké

vývody semenných váčků se spojují s koncovým úsekem chámovodu a společně ústí do

močové trubice.

Předstojná žláza, prostata leží pod dnem močového měchýře na svalovém dnu


[…]

nádechem se vraťte
do výchozí polohy a
celý cvik opakujte
levou nohou.

Natáhněte obě nohy.
Pokrčte levé koleno a zvedněte ho. S výdechem zatlačte
pravou rukou proti vnitřní straně kolena. Svalstvo
pánevního dna je
zpevněné, posilujete příčné břišní svaly. S nádechem

uvolníte
napjaté svaly a
vracíte se do

výchozí
polohy.Celý

cvik opakujte
i pravou
nohou.
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Cviky v lehu na boku

Lehněte si na bok, nohy jsou lehce pokrčené. Hlava je položená
na spodní paži. Horní paži opřete před hrudníkem. Pánev je lehce
sklopena.

S výdechem tlačte paty pevně k sobě, špičky a kolena od sebe.
Pánev je podsazená-stažená, svaly pánevního dna stažené, hruď
vypnutá, záda rovná,

šíje prodloužená. S nádechem
uvolňujete svaly a vracíte se do
výchozí polohy.
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Cviky v lehu na břichu

Leh na břichu, opřete se o předloktí a špičky nohou. S
výdechem se nadzvedněte. Váha těla spočívá na předloktí a
špičkách nohou – svalstvo pánevního dna je zpevněné.Pokuste
se v této poloze chvíli vydržet.

Cvičení v kleku

Klekněte si, kolena od sebe na šíři kyčlí. Váha těla spočívá na
obou kolenou. Podsaďte pánev, srovnejte záda, protáhněte šíji,
ruce v týl.
S výdechem zpevněte celou oblast pánve a zakloňte se dozadu.
Vydržte pár sekund v této poloze a potom se vraťte do výchozí
polohy. Cvik několikrát opakujte.
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Cvičení na čtyřech

Klekněte si. Paže a nohy tvoří s tělem pravý uhel. Hlava
je prodloužením těla, dívejte se na podlahu. Uvolňujte
pánev střídavým vyhrbováním a
srovnáním [tzv. kočičí hřbet). Potom pohybujte pánví
do stran. Ze stejné výchozí pozice provádíte i následující
cvik. S výdechem odlepujte kolena od podložky,
svalstvo pánevního dna je pořád stažené. Neprohýbejte
se v bedrech.

.

Zůstaňte na kolenou, opřete
se předloktí. S výdechem tlačte lokty směrem ke
kolenům a kolena směrem k loktům - stáhněte svalstvo
pánevního dna, záda jsou rovná, neprohýbejte se
v bedrech
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Cvičení v sedě
Posaďte se na okraj židle, chodidla jsou na zemi,
vzdálená asi na šíři kyčlí, špičky vytočené směrem ven. Uvolněte

napětí pánve střídavým
podsazovaním a klopením pánve.

Přeneste váhu na nohy tak, že se s výdechem
pomocí rukou vzepřete. Stáhněte pánev, nadechněte se a s
výdechem se vraťte zpátky na židli. Tento cvik můžete
provádět také v jezdecké pozici na stočené přikrývce. Krátce
vydechněte - stáhnete krátce a pevně svalstvo pánevního
dna přitom se můžete na chvíli pustit židle.
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 Cvičení ve stoji

Mírný stoj rozkročný, asi na šířku kyčlí, špičky lehce
směřují ven. Mírně pokrčte kolena. Podsaďte pánev,
srovnejte záda, vypněte hruď, protáhněte šíji. S každým
výdechem se zpevněte v této poloze - zpevněte břišní
svaly, pánevní dno je pevně staženo. Nyní pochodujte na
místě. Posilujte svalstvo pánevního dna tím, že ho
vědomě budete stahovat.
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Tipy pro každý den

Posilujte svalstvo pánevního dna cílevědomě a to i při takových
všedních činnostech jako je čištění zubů, mytí nádobí, atd. Dbejte na
správné a uvolněné držení těla při nošení a zvedání břemen.

Využijte tuto nabídku cviků a sestavte si svůj individuální
program. Jednotlivá cvičení si můžete seřadit a opakovat podle
Vašeho přání a možností.

Příloha č. 5

Pomůcky hrazené z veřejného zdravotního pojištění

Výňatek ze zákona č. 48/1997 Sb. ze dne 7. března 1997 o veřejném zdravotním

pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů.

SEZNAM PROSTŘEDKŮ ZDRAVOTNICKÉ TECHNIKY

ODDÍL C

Seznam prostředků zdravotnické techniky hrazených z veřejného zdravotního pojištění

při poskytování ambulantní péče

č.s. č.p. Název Omezení a způsob úhrad Výše úhrad

11 2
absorpční prostředky pro
inkontinentní - kalhotky

plenkové

maximálně 150 ks měsíčně,
nehrazeno pacientům v ústavní
péči a v odborných léčebnách

nejvýše do
1.400 Kč

12 2
absorpční prostředky pro
inkontinentní- vložky pro

lehkou inkontinenci

maximálně 150 ks měsíčně,
nehrazeno pacientům v ústavní
péči a v odborných léčebnách

nejvýše do
550 Kč

13 2
absorpční prostředky pro

inkontinentní- vložné pleny

maximálně 150 ks měsíčně,
nehrazeno pacientům v ústavní
péči a v odborných léčebnách

nejvýše do
900 Kč

14 2
fixace absorpčních

prostředků pro inkontinenci

maximálně 24 ks ročně
nehrazeno pacientům v ústavní
péči a v odborných léčebnách

nejvýše do
190 Kč

15 2 kondomy urinální maximálně 30 ks měsíčně
100 %

nejvýše do
900 Kč

16 2 sáčky sběrné urinální maximálně 10 ks měsíčněÞ
100 %

nejvýše do
600 Kč

17 2
svorka inkontinenční pro

muže
maximálně 2 ks ročně 100 %

Absorpční podložky jsou zahrnuty v § 15 a ze zdravotního pojištění se hradí ve výši 75

% jejich ceny pro konečného spotřebitele.