**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Marie Zahrádková**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Zdeňka Římnáčová**
*Katedra:* **Ošetřovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Informovanost mužů o problematice močové inkontinence**

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
- Standardní
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

**Studentka si zvolila aktuální a velmi užitečné téma, které je zároveň i dosti citlivé. Práce je zpracována pečlivě a přehledně, doplněna vhodnými přílohami. Dále práce odpovídá zvolenému tématu a upozorňuje na úskalí dané problematiky. Velmi dobře jsou zpracovány výsledky, které jsou přehledně vyjádřeny v grafech a tabulkách, které vhodně doplňuje text. Poznatky získané výzkumem je možné využít, jak v praxi, tak i ve výuce.**

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Jak může zdravotní sestra v praxi zkvalitnit informovanost mužů v oblasti močové inkontinence?**

Datum: 30.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce ..... .....